III. FLS. GLS. RCDS. REX.

Si aliquis alterum percutere volens, alterum occidat hominem.

Qvicunque exorta lite, dum eum cum quo contendit percutere querit, alterum nolens occiderit: querendum est, à quo cædes exordium habuerit. Et si ab illo, quem percussor voluit percutere, exortam cædem esse constiterit: ille qui concitauit litem, sicut evaserit percussionem, quia tamen per ipsum constat homicidium esse commissum, auri solidos det. Ille vero qui percussit, L. solidos reddat, defuncti nihilominus proximis profuturos. Ideo enim ambo damnum habebunt: quia ille volens aditum mortis dedit, iste autem nolens mortem iniecit.

V. FLS. GLS. RCDS. REX.

Si homo exorta cæde moriatur.

Si exorta cæde ad faciendam pacem quicunque ingenuus aduenerit, & eum percussione litis mori contigerit, atque ille qui percussit aut suo sacramento aut testibus numero & dignitate idoneis approbare potuerit, quod hoc vt fieret voluntatis eius non fuit; quia percussor nec percutere nec occidere voluit, libram tantum auri parentibus persoluat occisi. Similiter & qualemque vulnus tali casu fieri prouenerit, tertiam partem compositionis qui percussit exsoluat. Quia mors eius inulta esse non debet, qui pacis præmium vt conferret aduenit.

VI. ANTIQVA.

Si dum leuis iniuria infertur, homicidium committitur.

Idum quis calce vel pugno ac quacunque percussione iniuriam conatur inferre, homicidii extiterit occasio, homicidio puniatur.

VII. FLS. GLS. RCDS. REX.

Si iocans aut indiscretus occidat hominem.

Qvicunque incautus aut indiscretus aut iocari volens aut in multitudine cuituscunque rei ex improviso ictu noxiū admittens percussisse atque occidisse quempiam videatur, cum aut sacramento aut testibus coniunctum fuerit, quia id disposito malitia spiritu aut nocendi voluntate commissum non fuit, non quidem erit percussor vel homicidio infamis vel morte damnabilis: quia mortuum voluntarie non occidit. Quare tamen indiscrete percussit, nec vitare casum studuit, libram auri proximis occisi persolucere procurabit, & quinquaginta flagellorum ictibus vapulabit.

VIII. FLS. GLS. RCDS. REX.

Si quis per incautam disciplinam occidat hominem.

Quemcunque discipulum, in patrocinio aut in servitio constitutum, si à magistro, patrono vel domino competeti & indiscreta disciplina percussum fortasse mori de flagello contingat, cum nihil ille qui docet aut corrigit, in hunc inuidiae aut malitiae habuerit: qui cecidit, homicidio nec infamari poterit nec affligi. quia dicente Dei sacra scriptura: Qui disciplinam abiicit, infelix erit.

LEGIS WISIGOTHORVM

VIII. FLS. GLS. RCDS. REX.

Si ingenuus seruum casibus præscriptis occidat.

Si ingenuus seruum non voluntate, sed suprascriptis casibus diuersis occiderit, medietas compositionis quæ est de ingenuis constituta, erit à percussore domino serui reddenda.

X. FLS. GLS. RCDS. REX.

Si seruuus ingenuum casibus præscriptis occidat.

Si seruuus ingenuum non voluntate sed suprascriptis casibus diuersis occiderit, eam compositionem exsoluat, quam de ingenuis casu occidentibus superior sententia taxat. Quod si dominus pro seruo componere noluerit, mox seruum tradere oportet.

XI. ANTIQVA.

Si homo voluntariè occidatur.

Omnis homo si voluntate non casu occiderit hominem, pro homicidio puniatur.

XII. FLS. CHDS. REX.

*Ne domini extra culpam seruos suos occidant: & si ingenuus occidat
ingenuum, vel truncauerit.*

20

Si criminis quisque reus vel nefandi consilii socius nequaquam debet indemnisi relinqui, quanto magis qui ex studio malitiæ temeranter homicidium dinoscitur perpetrasse? Ideoque, quia s̄epe præsumptione crudelium dominorum extra discussionem publicam seruorum animæ perimuntur, extirpari decet hanc omnino licentiam, & huic legis ab omnibus perenniter adimpleri censuram: scilicet ut nullus dominorum vel donatorum seruorum suorum vel ancillarum, seu quaruncunq; personarum, extra publicum iudicium quādoquidem occisor existat. Sed si talis seruuus vel ancilla seu quicunque crimen admiserit ex quo possit mortis debitam damnationem excipere, eumque dominus vel domina propter aliquod pessimum facinus occiderit vel occidendum præceperit, dum hoc ad cuiuscunq; iudicis cognitionem peruenierit, confessim ipse dominus dominave ad iudicium ire cogendi sunt. Qualiter per probationem seruorum vel ancillarum sibi suo sacramento confirmet, quod tale facinus admiserint vnde digni essent, mortis vltione percelli. Nam si ex disposito malitiæ, seruum suum vel ancillam, seu per se seu per alium quemlibet extra publicum examen occidere quicunque præsumperit, pro facti huius temeritate libram auri fisco persoluat, atque insuper petenti infamia denotatus testificari ei vltra non liceat. Qui verò alienum seruum vel ancillam ex deliberatione suæ voluntatis occiderit vel occidendum præceperit, duos eiusdem meriti seruos seu ancillas, occisorum dominus de facultate homicidæ conse-
quuturus est: homicida tamen secundum superiorem ordinem perennis exilio pœnam indubitanter excipiat. Nam si dominus fortasse vel domino, in ancilla vel seruo, tam propria quam extero, vel incitatione iniuriæ vel ira commotus, dum disciplinam ingerit, quocunq; iectu percutiens homicidium perpetrauerit, & vel testibus probari potuerit, vel certè sacramento suam conscientiam expiauerit, nolendō tale homicidiū cōmisile, ad huius legis sententiam teneti non poterit. Veruntamen si serui vel ancillæ, in-stituentibus vel consentientibus dominis, in conseruis suis vel quibuscumque personis dixerint se homicidium perpetrasse, & per actionem tormentorum eosdem dominos suos talia sibi constituisse taxauerint: serui quidem vel ancillæ talia perpetrantes, ceteris flagellis publicè verberādi sunt, ac turpiter decaluandi. Eotum vero domini, si iurauerint n̄l tale ordinasse, ad legis huius sententiam nullatenus teneantur. Atque illi qui suos conseruos occiderint, in potestate domini sui eorum causa consistat, ut faciendi de eis quod voluerint licetiam habeant. Si verò alienum quis occiderit seruum, ei procul-dubio traditurus est cuius seruum vel ancillam dinoscitur occidisse. Quæcumque autem persona ingenua propter futti rapacitatem in itinere vel domi positum quemquam insidians occidisse detegitur, homicida continuo pro homicidio puniatur. Et quoniam consilio quisq; vel iussu homicidiū faciendū insistens, noxior iudicandus est, quam ille qui homicidium opere perpetrauit: id specialiter constituendum oportuit, ut excepta causa seruorum, de quibus supra taxatum est. Si ingenuum vel ingenuam, per seruum vel

vel ancillam, dominus dominave occidendum præceperit, & per discussionem apud iudicem talia de dominis fuerint manifestè confessi, si hoc per legitimum testem firmare requiescerint, seruis super dominis suis credi non oportebit. Sed ipsi tunc domini, qui talia iussisse dicuntur, coram iudice se suo sacramento innocentes reddere non moretur. Ipsi verò qui homicidium fecisse confessi sunt, aut pro homicidio puniantur, aut occisorum parentibus vel propinquis tradantur, ut quod de eis facere voluerint habeant potestatem. Quod si domini eorum iurare nequiescerint, seruus proculdubio vel ancilla tam noxia perpetrantes, ducentenis verberati flagellis, turpiter etiam decalvandi sunt. Domini verò, quibus iubentibus tale nefas admissum est, capitali se nouerint suppicio per mendos. Nā si ingenui quilibet ex cōmuni consilio homicidiū perpetrare deliberauerint, illi qui fortasse percusserint, aut quocūque iustum hominem interfecerint, morte damnari sunt. Illi verò qui cum eis consilium habuisse repperiuntur, quanvis non percusserint, propter iniquum tamen consilium, ducentorum flagellarum iustus publicè extēsi, & decaluationis fœditatem passuri sint, atq; insuper proximis occisi parentibus quinquagenos solidos componere compellantur. Aut si non habuerint unde componant, perenniter seruituri tradantur.

XIII. FLS. GLS. RCDs. REX.

Ne liceat quemcunque seruum suum vel ancillam quacunque corporis parte truncare.

Ræcedentium non vitia sed virtutes æmulando conlectas, inuenimus hanc legem justissimè eduā, iniustè abrasam. Et ideo ne humanis excessibus turpandæ imaginis Dei frena laxentur, in nomine Domini, ego Flavius Egiga Rex, ipsis verbis, ipsisque sententiis, illo dudum eam iterum ordine introduxi, quo dudum illam prævia iudicij principalis auctoritas collocauit, quæ sic incipit. Superiori quidem lege, dominorum indiscretam scelitiam à seruorum occisione priuauimus. Nunc etiam ne imaginis Dei plasmationem adulterent, dum in subditis crudelitates suas exercent, debilitatem corporum prohibendam oportuit. Ideo decernimus, vt quicunque dominus dominave, absque iudicis examinatione, & manifesto scelere seruo suo vel ancilla manum, nasum, labium, linguam, aurem etiam vel pedem abscederit, aut oculum evulserit, seu quamcunque partem corporis detruincaverit, aut detruncare vel extirpare præceperit, trium annorum exilio sub pœnitentia relegetur apud Episcopum, cuius in territorio aut ipse manere aut factum scelus esse videtur. Omnes verò facultates ipsius, si filios habuerit, qui tamen non sint sceleris eius participes, tueantur atque gubernent, reddituri cum redierit rei domino rationem. Si certe filii legitimi defuerint, aliis parentibus ita iudex facultates eius custodiendas committat, qualiter cum redierit de rebus suis ratio illi reddatur. Si autem nullus de proximis fuerit, iudex ipse curam habebit qualiter cuncta gubernet atq; consuet, & de eisdem rationem postea reddat.

XIII. FLS. CHDS. REX.

Vt homicidiam cunctis liceat accusare.

Si homicidam nullus accüset, iudex mox vt facti crimen agnoverit, licentiam habeat corripere criminosum, vt pœnati reus excipiat quam meret. Nec enim propter accusatoris absentiam, aut aliquod fortasse collodium sceleris, debet vindicta differri: sed tam vxor mortem mariti si quid noxiū ab alio forte pertulerit, quam etiam maritus si simile aliquid vxoret pati contigerit, licitum habebit inquirere, & iuxta qualitatē criminis legaliter vlciscendum insistere. Ita vt si manente aduersus reum tali intentione maritus & vxor vitam finierint, & imperfectam causam reliquerint, eorum filii seu propinqui, quibus ad capiendam hereditatem legitima successio competit, accusare reum vel homicidam, ac sicut parentes facete poterant, instanter persequi habeant potestatem. Nec enim dignum est parentum atq; propinquorum habere facultatem, si non reus vel homicida debitam sententiam condemnationis excipiat. Quod si iudex admonitus huius rei vindex esse distulerit, & dilatans accusantes ad regiam cognitionem ex hoc querela peruerterit, sciat se pro mortuo, quem vindicare noluerit, medietatem homicidii, hoc est, cc. quinquaginta solidos petenti esse daturum. Facultates sancte eius, qui pro suo scelere est puniendus, non antea cuiquam usurpare conceditur, nisi per iudicium ultionis ex lege sententia detur.

Quod & proximis & extraneis homicidam conceditur accusare.

CVm cæterorum criminum reos pœnas semper oporteat excipere quas merentur, metas esse putandum est homicidas vñquam in dñs mñs relinquere, quos seueriori magis condecet atrocitate puniri. Ne ergo possit euadere homicida quod fecit, aut alius scelus eius præsumat forsitan excusando celare, primo proximis occisi concedit licentia accusandi. Quod si idem proximi ad quærendam defuncti mortem aut tepidi fuerint aut forte distulerint, tunc accusandi homicidam omnibus generaliter, tam alis parentibus quam externis, aditum pandimus. Ita ut qui homicidam fraudulentæ accusare conatus fuerit vel defendere, commodum quod propterea fuit et consecutus, in duplum compellatur accusatori persoluere. Nam homicidii reus nunquam potest esse securus, cum contra eum accusationem deferre nulli penitus licentia denegetur.

XVI. FLS. CHDS. REX.

Si homicida ad Eccleſiam configuit

Non sumus immemores, de homicidis hactenus atque maleficiis diuersas quidem legum sententias * præcessisse, & iuxta qualitatem celeris pœnas esse propositas, quas vñusquisque eorum merebatur excipere. Tamen qui nequitæ huius autores, quantum in malis amplius prompti sunt, tantum ad euadendum supplicium occasiones sæpe prætendunt: ac si plerumque Basilicarum Dei detentioni commitunt, qui contra diuinum præceptum scelera perpetrate non inveniunt. Ideoque quia nunquam debet hoc scelus insultum relinquere, quod & vitam perire, & querundam mentes ad deterrus frequenter impellit, hoc omne per ævum matisurum damus edictum: Ut quemcunque homicidam seu maleficum lex puniri præcipit, & præterea qui ex suo dispolio vel malæ voluntatis assensu tale nefas commisit, nulla hunc occasio nullaque vñquam ab hac sententia potestas excusat. Sed etiam si contigerit eum ad altare sanctum fortasse configere, non quidem præsumat eum absque consulu sacerdotis persequitor eius abstrahere. Consulto tamen sacerdote ac iedd to sacramento, ne eundem scelatum publicæ mortis pœna condemnet, sacerdos eum sua intentione ab altari repellat, & extra horum prouiciat: & sic ille, qui eum persequitur, comprehendat. Cui ab Ecclesia cœcto, non alias mortiferas inferat pœnas, sed in potestate parentum, & eorum cuius propinquus occisus fuerit, contradendus est: ut excepto mortis periculo, quicquid de eos facere voluerint, licentiam habeant. Quatenus dum malorum prauitas conspicit constituta sibi supplicia præterire non posse, vel metu saltem territus à malis abstineat, quem malæ voluntatis intentio ad illicitum facinus sponte sæpe præcipiat.

XVII. FLS. GLS. RCDS. REX.

De parricidio & eorum rebus.

DVm nullum homicidium voluntate commissum, nostris legibus relinquatur inulatum, & illum magis oporteat mortem excipere qui consanguinitate proximum præsumperit occidere: proinde hoc omne per ævum promulgamus edictum, vt qui cuncte parricidium fecerit, hoc est, patrem aut matrem, seu fratrem aut sororem, vel quemcunque sibi propinquum, proposito vel intentione prauæ voluntatis occiderit, confessim comprehensus a iudice eadem morte puniatur qua ipse alium punire præsumperit. Ita ut si vir sive mulier sit qui parricidii crimen admiserit, si filios non haberit, omnis parricida hereditas ad heredes & propinquos occisi pertineat. Si vero filios de alio coniugio habuerit, medietas facultatis eius filiis occisi proficiat, & medietas filiis parricidæ, si tamen in scelere patris aut matris consciæ non fuerint approbati. Nam si consciæ eos scelus parentum habuerit, omnis parricida hereditas filiis occisi proficiat. Quod si neque parricida neque occisus filios reliquerint, tunc omnem facultatem parricidæ, parentes occisi aut propinqui sibimet in omnibus vindicabunt: vel proximi, qui eius mortem vlciscendam institerint, iuri suo applicare non dubitant.

XVIII. ANTIQVA. NOVITER. EMENDATA.

De his qui proximos suos sanguinis sui occiderint.

Si pater filium aut filius patrem, seu maritus vxorem aut vxor maritum, aut mater filiam aut

liam aut filia matrem, aut frater fratrem aut soror sororem, aut sacerdotum gener aut generum sacer, vel nurus socrum aut socrus nūrum, vel quemcunque consanguinitate sibi proximum aut suo generi copulatum occiderit, morte dampnetur. Quod si propter hoc homicida ad Ecclesiam vel altaria sancta concurrerit, in potestate parentum vel propinquorum occisi tradendus est: ut salutatā tum anima quicquid de eo facere voluerint habeant potestatem. Omnem verò substantiam suam hereditibus occisi, iuxta legis superioris ordinem, iubemus addici, aut etiam fisco si heredes proximos occisus non reliquerit, sociari. Nam homicida nec facultatibus suis liberatus vtetur, etiam si penā mortis euadere mereatur.

XIX. ANTIQVA.

Si à proximo sanguinis casu proximus occidatur.

Si pater filium, aut mater filiam, aut filius patrem, aut frater fratrem, aut quemlibet sibi propinquum, graibus coactus iniuriis, aut dum repugnat occiditur, & hoc idoneis testibus, quibus meritò fides possit adhiberi, apud iudicem potuerit approbare, quod parricidium dum propriam vitam tuetur admiserit, securus abscedat, nec ullum vitae periculum aut dispendia facultatum vel tormenta formidet, illa discretione seruata, quæ in cunctis casibus est de homicidis constituta.

XX. FLS. GLS. RCDs. REX.

Si seruus seruum casibus praescriptis occidat.

Si cunctis supra scriptis casibus, seruus seruum occidisse detegitur, omnem compositiōnis summam, quæ de casu tali est occisione taxata, servi dominus ex medietate domino servi persoluat. Quod si pro eo satisfacere contemnat, seruum sine dubio tradat.

DE FVRTIS ET FALLACIIS, LIBER SEPTIMVS.

I. TITVL.

DE INDICIBVS FVRTI.

- I. De indice & his quæ indicare dicuntur.
- II. De non credendo indicanti seruo, nisi cum domini testimonio.
- III. Si index furti sit conscientius.
- IV. De mercede indicis.
- V. Si innocens in quocunque crimine accusetur ab indice.

I

De indice & his quæ indicare dicuntur.

IUDEX reum qui accusatur antea non torqueat, quām ille qui accusat, si indicem præsentare noluerit, se per placitum trium testium roboratione firmatum ea conditione constringat, ut si is qui accusatus est manifestis indicis innocens comprobatur, ipse poenam quam alii intendit excipiat: & tamen postquam innocentia patuerit accusati, accusator à iudice distingatur, ut pro agnoscenda rei veritate indicem præsentet inuitus. Quem si præsentare nequiverit, saltem quis sit ex nomine manifestet, ut districtus à iudice vera conuincat esse quæ indicauit. Quod si eum ipse iudex per alicuius potentis defensionem aut patrocinium seu metu regiae potestatis discussioni suæ præsentare non potuerit, ad regiam id cognitionem si prope est deferre procuret. Si autem longe est, Episcopo vel iudici renuntiet, ut corum maior auctoritas, hunc iudicio faciat præsentari. Quod si neglexerit nuntiare, de proptria iudicis facultate omne quod periit iussu principis vel Episcopi atque iudicis querelanti restituatur. Index autem si non potuerit probare quod indicauit, pro omni satisfactione teneatur obnoxius. Quod si rei causa est: si ingenuus est cum infamia nouecuplam, seruus verò sexcuplam com-

positionem exsoluat, &c. insuper flagella idem seruus accipiat. Quod si idem ingenuus vnde componat non habuerit, & ei quem infamare tentauit, & ei cui mentitus est, pariter seruitur tradatur. Seruus vero si compositionem pro se exsoluere non potuerit, aut si noluerit pro eo satisfacere dominus, seruum pro reatu tradere non moretur.

II. ANTIQVA.

Non credendum indicanti seruo nisi cum domini testimonio.

Si seruus sine conscientia dormini sui aliquid indicauerit, aliter ei non credatur, nisi dominus pro persona serui testimonio suo dixerit esse credendum, de honestate mentis eius profetenis testimonium verum.

III. ANTIQVA.

Si index furti sit conscius.

Si index furti conscius comprobatur, nullam poenam incurrat, sed dampnum absolutionis euadat. Mercedem vero pro indicio non requirat, cui sufficere debet ut securus abscedat. Qui si forsitan rem quae furtim ablata est, cum furti ipsius consorte diuiserit, quae in portionem suscepit, & apud se retinuit, sumpta tantum restituat.

IV. ANTIQVA.

De mercede indice.

Si quis furem prodiderit, si tamen furti ipsius conscius non est, non plus pro indicio accipiat, nisi quantum res valuerit quae furtim ablata est: si tamen domino rei compositione fuerit exoluta. Sin autem talis sit fortasse conditio, ut necesse sit illum qui fur probatur occidi, & nihil de eius facultatibus inueniatur: aut si seruus fuerit, & dominus serui substantiam eius sue vendicet potestati, & in compositionem qui perdiderit res suas, nihil fuerit consecutus: tunc tertiam partem de repperta re, pro mercede indicii consequatur, & delator nil amplius iam requirat.

V. ANTIQVA.

Si innocens in quocunque crimen accusetur ab indice.

Qvicunque accusatur in crimen, id est, beneficio, maleficio, furto, aut quibuscumque factis illicitis, accusator eius concurrat ad comitem ciuitatis, vel iudicem in cuius territorio est constitutus: ut ipsi secundum legem causam discutiant: & cum cognovissent erimen admissum, reum comes & iudex comprehendant. Et si capitalia non admiserit, tunc ei cui reus est aut componere compellatur: aut si non habuerit vnde componat, seruitur tradatur. Si vero innocens approbatur, de iudicio securus abscedat. Ille vero qui accusavit, & poenam & dampna suscipiat quae debuit pati accusatus, si de crimen fuisset conuictus. Comes tamen aut iudex nullum discutere solus presumat, ne aliquod possit esse collodium, ut innocens fortasse tormenta sustineat. Prius tamē poenae non subiaceat, quam aut sub praesentia iudicium manifestis probationibus arguatur, aut certe sicut in aliis legibus continetur, eum accusator inscribat: & sic in praesentia iudicium superius nominatorum questionis agitetur examen.

VI. TITVL.

DE FVRIBVS ET + FVRATIS REBVS.

- I. *Vt exponat quid querit qui furtiuam rem se querere dicit.*
- II. *Si seruus ante datam seu post datam libertatem faciat furtum.*
- III. *Si seruus ad alium dominum transiens, quodcumque committat illicitum.*
- IV. *Si ingenuus cum seruo alieno faciat furtum.*
- V. *Si dominus cum seruo suo faciat furtum.*
- VI. *Si seruus alienus suadeatur ad illicita facienda.*
- VII. *De his qui cum furibus consciifuerint.*
- VIII. *Si defure quis nesciens comparauerit.*
- VIII. *Si defure quis cognitus comparauerit.*
- X. *De pecunia & rebus regis furto sublati.*
- XI. *De tintinnabulis + sublati.*
- XII. *De instrumentis molini furatis.*

- XIII. De dampno furis.
 XIV. Ut fur captus perducatur ad iudicem, & ut ingenuus cum seruo faciens furtum, unam compositionem exsoluant.
 XV. Si fur se gladio vindicans occidatur.
 XVI. Si fur nocturnus dum capitur occidatur.
 XVII. De maletractis & indebetē contractis rebus, & ut tantū de illa re compōsitio fiat quae fuerit sublata.
 XVIII. De his qui aduersis naufragiis rapiuntur.
 XVIII. De hereditate & successionibus furis.
 XX. De his qui fures aut reos captos excusserint.
 XXI. Si seruus domino vel conseruo fecerit furtum.
 XXII. Infra quod tempus fur captus iudici præsentari iubetur.
 XXIII. Si furtiuè alienus quadrupes occidatur.

I. ANTIQVA.

Ut exponat quid querit qui furtiuam rem se querere dicit.

Vi rem furtiuam requirit, quid querat iudici occulte debet exponere; ut ostendat per manifesta signa quid perdidit: ne veritas ignoretur, si non cūdientia signa monstrauerit.

II. ANTIQVA.

Si seruus ante datam seu & post datam libertatem faciat furtum.

Si quis in seruitio constitutus furtum admiserit, & postea à domino suo fuerit manūmissus, illa quæ antea admiserat ad dampnum domini non pertineant, sed ipse sic seruus pœnam & dampnum legibus suscipiat constitutum, qui illicita perpetrasse dīnoscitur. Quod si post datam libertatem hoc fecerit, ita ut seruus & compositionem & cētum flagella sustineat. Quod si tale factum non fuerit propter quod seruituti tradatur, in libertate accepta nihilominus permaneat.

III. ANTIQVA.

Si seruus ad alium dominum transiens quodcunque committat illicitum.

Si seruus dum ad alium dominum transiens, aliquid de rebus prioris domini inuolauerit aut abstulerit seu quodcunque aliquid damnosum intulerit, dum pro crimine cupiditatis cupi addici, discutiatur à iudice: & si hoc crimen admisisse conuincitur, posterior dominus si voluerit pro seruo dampnum compositionis exsoluat. Certe si noluerit seruum, secundum criminis qualitatem tradatur ad pœnam.

IV. ANTIQVA.

Si ingenuus cum seruo alieno faciat furtum.

Si quis ingenuus cum seruo alieno in crimen inuentus fuerit, ut furtum forsitan faciant & aliquid rapiant, aut illicitum quodcunque committant; secundum superiorē legem medietatem eiusdem cōpositionis exsoluant, ita ut ambo publicē fūstigentur. Et si noluerit dominus pro seruo satisfacere, ipsum seruum pro compositione tradere non moreretur. Quod si capitalia forte commiserint, simul seruus cum ingenuo morte dampnetur.

V. ANTIQVA.

Si dominus cum seruo suo faciat furtum.

Si dominus cum seruo suo ad furtum faciendum ierit, hanc compositionem non seruum sed dominum implere iubemus. Ita tamen ut dominus eius iuxta leges cētum flagellis fūstigetur. Seruus autem ideo erit indemnis, quia domini iubētis obediuit imperiis.

VI. ANTIQVA.

Si seruus alienus suadetur ad illicita facienda.

Si quis seruum alienum ad furtum faciendum aut alias ad quascunqu' e res illicias.

committendas, vel etiam aduersus seipsum forte persuaserit, ut dominus eius perditionem exhibeat, quo facilius eum per malam & iniquam persuasionem ad suum seruitium fraudulenter addicat, & fraus ipsa iudicis fuerit inuestigatione detecta: dominus serui nec seruum perdat, nec villam calumniam pertimescat. Sed ipse cuius colludio vel fuatione seruus crimen admiserat, ut eum sibi per aliquam occasionem ad seruitium potuisse addicere; ipsi eius serui domino, quantum ille inuolauerit, aut quantum culpabilem rem admiserit, septuplam compositionem implere cogatur. Ipse autem seruus in conuentu publice centum flagella suscipiat, pro eo quod dominum suum despiciens insidianti consenserat, & sic postmodum domino suo seruus redatur.

10

VII. ANTIQVA.

De his qui cum furibus consciū fuerint.

NON solūm ille qui furtum fecerit, sed etiam quicunque conscius fuerit, vel furtum ablata sciens suscepit, in numero furantium habeatur, & simili vindicta subiaceat.

VIII. FLS. G.S. RCDS. REX.

Si defure quis nesciens comparauerit.

VNiversam rem nulli ingenuo licet de incognito homine comparare, nisi certe fideiussorem adhibeat cui credi possit, ut excusatio ignorantiae auferatur. Quod si aliter fecerit, qui comparauerit, a iudice districtus auctorem praesentet infra tempus sufficienter a iudice constitutum. Et si fur ipse habuerit unde compositionem exsoluat, integrum aut similem rem domino rei sarciat: possideat autem emptor si particeps fraudis non inuenitur, secure quod emit: vel si dominus voluerit rem furtiuam sibi recipiat, & furem cum omni compositione futili tradat emptori. Si autem non habuerit fur unde sicut dictum est compositionem domino aut emptori exsoluat, legibus institutus teneatur modus. Quem si non potuerit inuenire, approberet se aut sacramento aut testibus innocentem, quod eum furem nescierit: & quod apud eum agnoscitur, accepta precii medietate restituat. Atque ambo datis inuicem sacramentis promittant, quod furem fideliter querent. Quod si omnino fur inueniri nequierit, rem tantum, quae empta est, domino rei emptor ex integritate reformet. Si vero dominus rei furem nouerit, & eum publicare noluerit, rem ex toto amittat, quam emptor quiete possideat. Haec de seruis forma seruetur.

VIIII. FLS. RCDS. REX.

Si defure quis cognitus comparauerit.

SI quis rem furtiuam sciens a fure comparauerit, ille qui emit suum praesentet auctorem, & postea tanquam fur componere non moretur. Si vero furem non inuenierit, duplam compositionem quae a furibus debetur exsoluat. quia appareat & illum furi esse similem, qui rem furtiuam sciens comparasse cognoscitur. Quod si seruus hoc fecerit, aut medietatem compositionis de ingenuis persoluat, aut hunc seruitur dominus tradat.

X. ANTIQVA.

De pecunia & regis rebus furto sublatis.

SI quis de thesauris publicis pecuniam aut aliquid rerum inuolauerit, & in usu suo transstulerit, nouecuplum restituat.

XI. ANTIQVA.

De tintinnabulis furatis.

SI quis tintinnabulum inuolauerit de iumento vel bove solidum reddat. De vacca tremisles duos. De berbicibus vel quibusunque pecoribus tremisles singulos cogatur exsoluere.

XII. ANTIQVA.

De instrumentis molinifuratis.

SI quis de molinis aliquid inuolauerit, quod furatum est restituat, & insuper compamat, sicut de aliis furtis lege tenetur, & extra hoc c. flagella suscipiat.

XIII.

De dampno furis.

Cuiuslibet rei furtum, & quantilibet precii estimatione taxatum ab ingenuo nouies, a seruo vero sexies, ei qui perdidit sarcetetur, & uterque reus centum flagellorum verberibus coeretur. Quod si aut ingenuo desit unde componat, aut dominus cōponere pro seruo suo non annuat, persona quae se furti contagio sordidauit, seruitura rei domino perenniter subiacebit.

10 *Vt fur captus perducatur ad iudicem, & vt ingenuus cum seruo faciens furtum vnam compositionem exsoluat.*

Fur si captus fuerit, perdueatur ad iudicem: ita vt ingenuus nouecuplo sublata restituat, & extensus publice coram iudice centum flagella suscipiat. Quod si non habuerit unde componat, careat libertate, illi seruiturus cui furtum fecerit. Seruus autem sexcupli compositionem cogatur exsoluere, & centum flagella ante iudicem extensus accipiat. Ipse vero in custodia a iudice teneatur, quoisque dominus eius pro eo admoneatur, vt aut pro seruo suo componere non moretur, aut si certe distulerit, eum pro crimine cui malum fecit tradere non moretur. Id denique in hac lege seruandum est, vt si seruus & ingenuus, seu serui & ingenui, vnum animal aut quamcumque vnam rem pari consensu furauerint, vnam compositionem exsoluant: Id est ingenuus medietatem nouecupli, & seruus idem medietatem sexcupli, flagella tamen secundum superiorem ordinem accepturi. Nam & de maioris summa furti, a seruo & ingenuo vel seruis & ingenuis facta, prædicta forma seruabitur. Et quemadmodum superius constitutum est, ante iudicem flagellandi sunt.

XV. ANTIQVA.

Si fur se gladio vindicans occidatur.

Fur qui per diem se gladio defensare voluerit, si fuerit occisus, mors eius nullatenus requiratur.

XVI. ANTIQVA.

Si fur nocturnus dum capitur occidatur.

Fur nocturnus captus in furto dum res furtivas secum portare conatur, si fuerit occisus mors eius nullomodo vindicetur.

XVII. ANTIQVA.

De malefactis & indebite contractis rebus, & vt tantum de illa re compo-
sitio fiat quae fuerit sublata.

40 **S**i quis res aut vestimenta aliena male tractauerit, aut in itinere constitutum in aliquo contigerit, vel furtim ei quocunque sustulerit, non pro omni sarcina solutionem implere cogatur, sed de hoc quod furtim abstulit, vel male tractauit, secundum legem componere non moretur.

XVIII. ANTIQVA.

De his qui aduersis naufragiis rapiuntur.

Quicquid de incendio, ruina vel naufragio raptum fuerit, & aliquis ex hoc quicquam ab alio suscepit sive celauerit, in quadruplum reformare cogatur.

XIX. ANTIQVA.

De hereditate & successionibus furis.

Si quis furi mortuo in hereditatem aut ex testamento aut ex sanguinis propinquitate successerit, quia crimen cum fure defecit, pœnam quidem non sustineat, sed damni satisfactionem exsoluar, quod fur si vixisset fuerat solutorus. Si autem maius est damnum quam hereditas, faciat cessionem.

De his qui fures aut reos captos excusserint.

Si quis furem captum aut reum alicui excusserit, si maioris loci persona est, exten-

sus coram iudice pro sola præsumptione c. flagella suscipiat, & quem excusfit representare cogatur. Quod si alter eum prendiderit cuius causa non est, de ea compositione quam fur facere potuerat pro labore suo quartam partem accipiat. Si autem fur inuentus non fuerit, iam tunc & pœnam furis qui hunc excusfit perferat, & tantum de suo ipse componat, quantum fur quem excusserat conuictus satisfacere potuerat. Si certe minor persona fuerit, & furem præsentauerit, pro præsumptione sola & ipse c. flagella suscipiat. Si autem furem inuenire non potuerit, & pœnam furis & dampna ipse sustineat. Nam si præter furem alterius criminis quicunque reum excusserit, similiter c. flagella extensus accipiat: & si eum inuenire vel præsentare nequierit, eidem continuo vindictæ subiaceat, quam reum illum qui excussum est legalis sanctio parti demonstrat. Si vero seruus domino nesciente ista commiserit, pro præsumptione sola ducenta flagella suscipiat, & quem excusfit præsentet. Quem si non præsentauerit, dominus eius si voluerit pro eo summam compositionis exsoluat. Quod si componere noluerit, iuxta crimen admissum, seruum aut pro dampno aut pro supplicio tradat.

XXI. ANTIQVA.

Si seruus domino vel conseruo fecerit furtum.

Si seruus domino suo vel conseruo aliquid inuolauerit, in domini potestate consistat quid de eo facere voluerit; nec iudex se in hac re admisceat, nisi dominus serui fortasse voluerit.

XXII. ANTIQVA.

Infra quod tempus fur captus iudici præsentari debetur.

Si quis furem aut quicunque reum comprehendenterit, statim perducat ad iudicem. Cæterum suæ domui amplius quam vna die ac nocte eum retinere non audeat. Si quis contra hoc fecerit, v. solidos pro sola præsumptione iudici cogatur exsoluere. Et si seruus hoc sine domini sui conscientia fecerit, c. flagella suscipiat. Si vero seruus cum domini voluntate id commiserit compositio redundet ad dominum. Ita ut si honestoris loci persona est, x. solidos iudici cogatur exsoluere: ex quibus medietatem sibi iudex usurpet, aliam vero medietatem illi det qui dampnum noscitur pertulisse.

XXIII. FLS. GLS. RCDS. REX.

Si furtive alienus quadrupes occidatur.

Si quis caballum alienum aut bouē aut quodlibet animaliū genus nocte aut occulito occidisse conuincitur, nouecupli compositionem dare cogatur. Quod si cōuinciō potuerit quod talia fecerit, sacramentum evidentissimè dabit. Si vero hoc seruus immittente domino commiserit, & ex hoc manifestis indicis inuenitur, dominus seruitanquam fur nouecupli compositionem implere cogatur. Quod si seruus non conuincitur inscribatur: & cum inuentus fuerit talia commisile, aut sexcuplum reddat, aut cui dampnum fecerit ipse seruiturus subiaceat. Quod si innoxius fuerit inuentus, iuxta quod aliis legibus est decretum satisfaciat petitor domino serui.

III. TITVL.

DE VSVRPATORIBVS ET PLAGIATORIBVS
mancipiorum.

- I. *Si quis mancipium alienum usurpet.*
- II. *Si seruum vel ancillam ingenuus plagiasse detegitur.*
- III. *De ingenuorum filiis plagiatis.*
- IV. *Si seruus alienum plagiauerit seruum.*
- V. *Si seruus ingenuum plagiauerit domino imperante.*
- VI. *Si seruus ingenuum plagiauerit domino nesciente.*

I. FLS. GLS. RCDS. REX.

Si quis mancipium alienum usurpet.

Vicunque ingenuus mancipium usurpauerit alienum, eiusdem meriti mancipium alterum cum eo compellatur domino reformare. Si vero seruus hoc fecerit, ipsum mancipium illi domino reddat, & c. flagella susci-

suscipiat. Quod si usurpatum mancipium præsens non fuerit, dominus serui eiusdem meriti mancipium illi domino det, qui mancipium amisit, donec qui ablatus est restituatur, & sic ille qui pro eo donatus fuerat, scruturus domino reformetur.

II. FLS. GLS. RCDS. REX.

Si seruum vel ancillam ingenuum plagiasse detegatur.

Si quis ingenuus seruum alienum vel ancillam alienam plagiauerit, quatuor seruos vel quatuor ancillas domino dominæ reformare cogatur, &c. flagellis publice verberetur. Quod si non habuerit unde componat, ipse subiaceat seruituti.

III.

De ingenuorum filiis plagiatis.

Quod si filium aut filiam alicuius ingenui vel ingenuæ plagiauerit aut sollicitauerit, & in populos nostros vel in alias regiones transferri fecerit, huius sceleris auctor patru aut matri factibusque si fuerint sive proximis parentibus in potestate tradatur, ut illi occidendi aut vendendi eum habeant potestatem. Aut si voluerint, compositionem homicidii ab ipsoplagiatore consequantur, id est, solidos + ccc. qui à parentibus venduti aut plagiati non leuius esse potest quam si homicidium fuisse admisum. Quod si 20 seruum ex peregrinis ad propriam regionem potuerit reuocare plagiator, + cl. solidos + ccc. hoc est medietatem homicidii exsoluat. Aut si non habuerit unde componat, ipse subiaceat seruituti.

IV.

Si seruus plagiauerit seruum alienum.

Si seruus seruum plagiauerit alienum domino nesciente, seruus qui hoc fecerit, cl. flagella coram iudice extensus accipiat, & sic etiam postmodum qui plagiatus est domino reformetur. Ille vero cuius seruus plagiatus fuerat, mercedem capturæ à plagiatoris domino non requirat. Ita tamen ut si fortasse qui plagiatus est tarde repperiatur, plagiatoris dominus alium eiusdem meriti mancipium, aut etiam eundem plagiatorem ei cuius seruus vel ancilla plagiata est dare compellatur, tandem sibi seruiturum quendiu suus seruus aut ancilla ei restituatur, & ita ille postmodum domino reformetur.

V. ANTIQVA.

Si seruus ingenuum plagiauerit domino imperante.

Si seruus ingenuum plagiauerit ex domini iussione, ipse dominus compositionem quæ est de ingenuis constituta compellatur implere. Ita ut dominus c. flagella publice suscipiat, & seruum iussa domini completem molestia non attingat.

VI. ANTIQVA.

Si seruus ingenuum plagiauerit domino nesciente.

Si seruus sine conscientia domini sui ingenuum plagiauerit, parentibus plagiati sine aliquo dilatione tradatur, ut quod de eo facere voluerint in eorum consilium arbitrio. Quod si qui plagiatus est reduci potuerit, & dominus pro seruo componere voluerit, libram autem priuilegia ingenui dabit.

III. TITULUS.

DE CVSTODIA ET SENTENTIA
damnatorum.

- I. *Si iudex pro crimine interpellatus postea contempnatur.*
- II. *Vt comes iudici auxilium præbeat pro comprehendendis in criminis accusatis.*
- III. *Sic carcerem quis frangat, aut custodi persuadeat.*
- IV. *De tollendis commodis ab his qui in custodia retinentur.*
- V. *Si iudex criminibus fauens criminatum absoluat.*
- VI. *De damno iudicis criminatum indebet absoluenter.*
- VII. *Vt reus non in absconso sed publicè percipiat sententiam.*

Si index pro crimine interpellatus postea contemnatur.

I quis pro furto interpellauerit iudicem, & eum contemnens postea sine conscientia eius aliquid dederit vel ab eo in compositionem acceperit, pro præsumptione sua v. solidos iudicii inuitus exsoluat. Quod si hoc ser-
tus sine conscientia domini sui fecerit, c. flagella suscipiat, & dominus
serui nullam calumniam pertimescat. Nam si cum domini voluntate hoc
fecerit, ipse dominus compositionem superius comprehensam compellatur exsol-
uere.

II.

Vt comes iudicii auxilium præbeat pro comprehendendis in criminis accusatis.

Quotiens Gothus seu quislibet in criminis aut in furto vel aliquo scelere accusatur, ad corripiendum eum iudex insequatur. Quod si forte iudex solum illum com-
prehendere vel distingere non potest, à comite ciuitatis querat auxilium, cum solus
sibi sufficere non possit. Ipse tamen comes illi auxilium dare non moretur, ut criminis
reus insultare non possit.

III.

Si carcerem quis frangat aut custodi persuadeat.

Si quis carcerem fregerit, aut custodi persuaderit, vel ipse carcerarius aut custos quos
compeditos habuit, sine iudicis iussione aliqua fraude laxare præsumperit, eandem
peccatum vel damnum quod ipsi reis fuerant excepturi sustineant.

IV.

De tollendis commodis ab his qui in custodi retinentur.

Iudex si aliquos in custodia retinuerit, vel hi qui reos capiunt aut custodiendos acci-
piunt, ab his quos in custodia miserint innocentes, catenacii nomine nil requirat,
nec pro absolutione eorum aliquid beneficii consequantur. Quos vero culpabiles in
custodia retinuerint, per singulos quos capiunt, singulos tremisses sibi præsumere non
vetentur. Si vero talis sit fortasse conditio ut ille qui captus fuerat ad exsoluendam
compositionem relaxetur, ipse iudex eandem compositionem cogatur implere. Quæ
cum ad eum, cui debetur ad integrum, ipso insistente peruenierit, pro labore suo deci-
mum consequatur. Si quis amplius quam nos statuimus, accipere fortasse præsumperit,
ei cui abstulit reddat in duplo.

V. ANTIQVA.

Si index criminibus fauens criminis absoluat.

Si iudex quolibet beneficio corruptus aliquem innocentem occiderit, simili morte
dampnetur. Si vero eum qui morte dignus est criminis absoluatur, septuplum
quantum pro eius absolutione acceperat, illi cui erat culpabilis cogatur exsoluere. Et
de iudicaria potestate repulsus, infamis à sibi successore iudice distingatur ut cum
quæ relaxauit præsentet in iudicio, qualiter de criminis cōdictus pœnam excipiat quam
meretur.

VI. FLS. G.LS. RCDS. REX.

De dampno iudicis criminis indebite absoluensis.

Iudex criminis non parcat pro patrocino aut amicitia alicuius. Nam si fauens crimi-
nibus non iudicauerit innocentem, & absoluatur criminis, non quidem moriatur,
aut debilitationem corporis patiatur, sed tam pro homicidio quam pro omni negotio
summam compositionis exsoluat.

VII. ANTIQVA.

Vt reus non in absconsis sed publicè percipiat sententiam legis.

Judex quotiens occisurus est reum, non in secretis aut in absconsis locis, sed in cōuen-
tu publicè exerceat disciplinam:

v. TR.

V. TITVLVS.

De falsariis scripturarum.

- I. De his qui regias auctoritates & præceptiones falsare præsumperint.
 II. De his qui scripturas falsas fecerint vel falsare tentauerint.
 III. De his qui sub nomine Regis aut indicis commonitoria falsa siue finxerint sine detulerint.
 IV. De his qui testamentum contra vincentis voluntatem aperuerint.
 V. De his qui voluntatem defuncti celare vel falsare tentauerint.
 VI. Si quisque sibi nomen falsum imponat, aut parentes vel genus mutet.
 VII. De callide & fraudulenter anterioribus scripturis confectis.
 VIII. De callide & fraudulenter posterioribus scripturis confectis.

I.

De his qui regias auctoritates & præceptiones falsare præsumperint.

I qui in auctoritatibus nostris vel præceptionibus aliquid mutauerint, demerint, subtraxerint aut interposuerint, vel tempus aut diem mutauerint siue designauerint, & qui signum adulterinum sculpserint vel impresserint: persona honestior medium partem facultatum suarum amittat, fisco omnibus profuturam: minor verò persona manum perdat, per quam tantum crimen admisit. Quod si contingat illos auditores vel iudices mori, quibus audiētia vel iussio destinata fuerat: aut episcopo loci, aut alio episcopo, vel iudicibus vicinis territorio illius, ybi iussum fuerat, negotium terminare liceat, & datam præceptionem offerre, & eorum iudicio negotium legaliter ac iustissimè ordinare.

II. FLS. CHDS. REX.

De his qui scripturas falsas fecerint vel falsare tentauerint.

Si quis scripturam falsam fecerit, aut recitauerit, vel supposuerit sciēs, vel in iudicium proculserit, & qui veram suppresserit, subtraxerit, disrupterit & designauerit aut diluerit, & quisquis signum adulterinum sculpserit, fecerit vel impresserit, talium scelerum rei, eorumque consciī, dum fuerint publicati: si potentiores sunt, quartam partem facultatum suarum amittant. Si verò alieno iuri debitam scripturam subtraxerint aut vitauerint, eandem scripturam subtraxisse vel vitiasse coram iudice sua professione de promant. quæ professio à testibus roborata prædictæ vel vitiatæ scripturæ robur obtinet. Quod si evidentissimè quid scripture continuerit recordari non potuerit, tunc ille cuius scripture fuit, habeat licentiam comprobare per sacramentum suum aut testimoniū quid ipsa scripture continuit evidenter; & ita datum veridicē testimonium, scripturæ reparet veritatem. Si verò minor extiterit facultas eorum quam alii facere conati sunt dānum: ipsi proculdubio, cum his quæ habere videntur eius seruituti subiiciantur, cui fraudem fecisse noscuntur. De quarta vero parte quam dati præcipimus, principe ordinante vel iudice tres portiones ille accipiat, qui dānum pertulit aut pati potuerit. Quarta vero regiae potestati seruetur, vt quid exinde fieri debeat, in arbitrio eius consistat. Humiliores sanè vilioresque personæ, qui talia detecti fuerint commisissæ, & iuxta superiorem ordinem conscribere debebūt professionem, & perpetuò cui fraudem fecerint addicantur ad seruitutem. Insuper autem tam huimiles quam potentes personæ certenī flagellorum erunt verbētibus coercendæ. Quod si serui hoc fecerint, & eos alieni iuris esse patuerit, illis consignentur perenniter seruituri, quibus scripturam subtraxisse aut celasse vel leſisse fuerint approbati. Quod si iubentibus dominis suis talia fecerint, omne dānum redundet ad dominum. Ita etiam & de his præcipimus obseruati, qui lucro suo studentes, aliena testamenta vel alias scripturas suppresserint aut vitauerint, vt his quibus competunt, impedire aliquid possint: & hi similiter tanquam fallaciū tentātur, & iuxta qualitatē personæ superiori dāno mulctentur. Quod si de supra taxatis capitulis nil videatur accidere, id est, qui scripturam alterius repperiatur vitiasse, disruptisse, fallasse, celasse, vel si quid in hac lege constitutū est, admisisse: sed sola negligētia, casu atq; incuria, suā quisq; perdiderit scripturā, vel sibi dixerit fuisse ablātā; si testis q; in eadē scripture subscripsit adhuc superstes existit, per ipsū poterit corā indice

omnis ordo scripturæ perditæ reparari. Quod si testem ipsum, qui in ea scriptura subscriptor accessit, mortuum esse contigerit; tunc si legitimi & cognitiores reperti fuerint alii testes, qui eandem scripturam se dicant vidisse, & omnem textum vel firmitatem eiusdem scripturæ plenissimè nosse, similiter publica iudicium in uestigatione per eorum testimonium ille qui scripturam perdidit, poterit suum reparare, & percipere veritatem.

III.

De his qui sub nomine regis aut iudicis commonitoria falsa sine finxerint sive detulerint.

QVI falsa commonitoria sub nomine Regis sive iudicis nesciens protulerit non incurrit falsitatis inuidiam, sed eum qui commonitorium dederit, non moretur ostendere. Quod si eum noluerit nomine, aut quod ab eo commonitorium acceperit noluerit approbare, pro qualitate personæ, ipse reatum falsitatis incurrat, sicut superius continetur de his qui falsas scripturas confecerint. Quod si ambo falsitatis concii habeantur, ambo falsarii teneantur.

IV.

De his qui testamentum contra viuentis voluntatem aperuerint.

QVI viuentis testamentum aut ordinationis eius quamcunq[ue] scripturā contra ipsum falsauerit vel aperuerit voluntatem, ut falsarius iudicetur.

V.

De his qui voluntatem defuncti celare vel falsare temptauerint.

QVI defuncti celauerit voluntatem, aut in eadem aliquid falsitatis intulerit, lucrum quod forsitan iudicio testatoris per ipsam scripturam fuerat habiturus amittat, illis quibus fraudem facere conatus est profuturum, & insuper pro falsitate ferat infamiam. Nam si paruam aut nullam rem exinde consequi potuisset, ut falsarius condemnatur.

VI.

Si quisque sibi nomen falsum imponat aut parentes vel genus mutet.

QVI sibi nomen falsum imponit, vel genus mutat, aut parentes finxerit, aut aliquam imposturam fecerit, reus falsitatis habeatur.

VII. FLS. CHDS. REX.

De callide & fraudulenter anterioribus scriptis confessis.

QVorundam sepe calliditas exigit, ut nouæ sanctionis constituamus editum, dum eorum noua & abhorrenda si audis mohmina in aliorum deceptionem concinata cognoscimus. Proinde quia sunt pleriq[ue], tanto alios circumueniendi studio dediti, ut sub variis causæ nomine in multis capitulis, per scripturæ seriem interdum aliquos obligent, huius perpetim valitatem legis constitutione decernimus: ut quicunque cum alio de negotio speciali definiens generalem scriptis constitutionem sub introduxit, atque ita circumuenierit aliquem: ut dum de una causa sit conuenientia, callide per scripturam intextit unde omnem de aliis negotiis alterius vocem extinguat: vel etiam fortasse proueniat, ut non quidem per scripturam sed sub aliis verbis, aliud simulans quicunque aliquem dolosè ac fraudulenter in quocunque decipiatur: huius rei præsumptor, & publicè notetur infamia, & ei quæ circumuenierit manens obnoxius eandem quæ de falsariis latita est censuram legis incurrat. Simili quoque dampno vel poena multandi sunt, qui propter euacuandam fraudulenter posteriorem scripturam, per anteriorem scripturæ seriæ res easdem quas posterior scriptura continet, in alterius nomine callide obligasse repetiuntur. Ita ut tam ille qui sub hac fraude talem scripturam fecisse detegitur, quam ille in cuius nomine factam fuisse constiterit, si conscientis fraudis huius inuenitur, eadem, quæ supra taxatum est, & in rebus & in corpore iactura dampnetur; & euacuata priori scriptura, firma nihilominus posterior habeatur.

VIII. FLS. CHDS. REX.

De callide & fraudulenter posterioribus scripturis confessis.

Non immixto cogitur debitum hæreditis exsolueret qui successor hæreditatis noscitur extitisse. Quia ergo nullius fraudis necesse est occasionibus excusari, huius perpetim valitatem legis sanctione censemus: ut quicunque cuilibet per cuiuscunque scripturam contractum res quascunque dederit, quæ tamen repperiantur quandoquidem, aut non eius iuris fuisse qui dedit, aut id quod dedit videtur, per priorem scripturam aut quamcunque definitionem in cuiuscunque prius nomine obligasse, & sub quodam argumento id postmodum alteri dedit, aut quod suum non erat, aut iam prius alteri dederat, dum fraudis huius commentum manifeste patuerit: ipse quidem qui fecit, si superstes est, & promissionem & pœnam, quam ab eo edita scriptura testatur, 10 supplere cogendus est. Si vero post eius obitum eadem quæ praedicta est fraudis inveniri potuerit, id quod auctor spopondit de re eius, aut hæredes cum pœna etiam scripturam compellendi sunt petenti persoluere. Aut si fortasse maior est auctoris sponsio vel pœna per scripturam taxata, quam esse constat eius hæreditas, si noluerint hæredes facere pro auctore, de eo saltim quod ex rebus eius possident cogendi sunt causidico facere cessionem. Quod si hæredes non sint, ab iis quibus res ipsa vel facultas quæ reliqua est possessa fuerit, vniuersa reddi iuxta præsentem sententiam oportebit. Eadem etiam in causis talibus ratione seruata, vt si reppertum fuerit concio illo eandem fraudem intercessisse, in cuius nomine prior scriptura conscripta dinoscitur, tam ille qui fecit quam ille qui concius extitit, ad satisfactionem promissionis vel pœnae quam posterior scriptura continet, secundum superiorum ordinem æqualiter teneantur: atque etiam iuxta tenorem superioris legis, de his qui falsas scripturas confecerint, in corporibus & in rebus dampna pariter sortiantur.

VI. TITVL.

DE FALSARIIS METALLORVM.

- I. De torquendis seruis in capite dominorum pro corruptione monetae, & eorum mercede qui hoc visi extiterint reuelasse.
- II. De his qui solidos aut monetam adulterauerint.
- III. De his qui acceptum aurum alterius metalli permixtione corruperint.
- IV. Si quoruncunque metallorum fabri de rebus creditis repperiantur aliquid subtraxisse.
- V. Ut aureum solidum integrum ponderis nemo recusat.

I. ANTIQVA.

De torquendis seruis in capite dominorum pro corruptione monetae, & eorum mercede qui visi extiterint reuelasse.

SEVOS torqueri pro falsa moneta in capite domini dominæve non vetamus, vt eorum tormentis veritas facilius possit inueniti. Ita vt si seruus alienus hoc prodiderit, & quod prodiderit verum extiterit, si dominus eius voluerit, manumittatur, & domino eius à fisco premium detur. Si autem noluerit, eidem seruo à fisco tres auti vincas dentur. Si vero ingenuus fuerit, sex vincias auri pro reuelata veritate mærebitur.

II. FLS. GLS. RCDS. REX.

De his qui solidos aut monetam adulterauerint.

QVIS solidos adulterauerit, circumcidet siue raserit, vbi primum hoc iudex agnoscet, statim eum comprehendat: & si seruus fuerit, eidem dextam manum abscedat. Qui si postea in talibus causis fuerit inuentus, regis præsentia destinetur, vt eius arbitrio super eum sententia deponatur. Quod si hoc iudex facere distulerit, ipse de rerum suarum bonis quartam partem amittat, quæ omnimodis fisco proficiat. Quod si ingenuus sit qui hæc faciat, bona eius ex medietate fiscus acquirat: humilior vero statutum ingenuitatis suæ perdat, cui rex iussorit, seruitio deputandus. Qui autem falsam monetam sculperit siue formauerit, quæcunque persona sit, simili sententia & pœna subiungebit.

III. ANTIQVA.

De his qui acceptum aurum alterius metalli permixtione corruperint.

QVI aurum ad facienda ornamenta suscepereit & adulterauerit, siue æris aut argenti

vel cuiuscunque vilioris metalli permixtione corruperit, pro fure teneatur.

VI. FLS. GLS. RCDS. REX.

*Si quorumcunque metallorum fabri de rebus creditis repperiantur
aliquid substraxisse.*

Avrifices, argentarii, vel quicunque artifices, si de rebus sibi commissis aut traditis aliquid substraxerint, pro fure teneantur.

V. ANTIQVA.

Vt solidum integri ponderis nemo recuset.

Solidum aureum integri ponderis, cuiuscunq; monetæ sit si adulterinus non fuerit, nullus ausus sit recusare, nec pro eius commutatione aliquid monetæ requirere, propter hos quod minus forte pensauerit. Qui contra hoc fecerit, & solidum aureum sine vlla fraude p̄fāntem accipere noluerit, aut petierit pro eius commutatione mercedem, districthus à iudice ei cui solidum recusauerit tres solidos cogatur exsoluere. Ita quoque & de tremisse seruandum.

DE ILLATIS VIOLENTIIS ET DAMPNIS, LIBER OCTAVVS.

I. TITVLVS.

DE INVASIONIBVS ET DIREPTIONIEBV.

- I. *Vt solus patronus vel dominus culpabiles habeantur, si eisdem iubentibus ingenuus vel seruus inlicita operentur.*
- II. *Si possessor per violentiam expellatur.*
- III. *Si ad faciendam cædem turba coadunetur.*
- IV. *Si intra domum vel ianuam suam violenter aliquis includatur.*
- V. *Vt nulla res ab alio possessa absque iudicio usurpetur.*
- VI. *Si ad diripiendum quisque alios inuitasse repperiatur.*
- VII. *Ne absque domino, vel in expeditione publica constituto, cuiusquam domus inquietetur.*
- VIII. *Si aliquid inlicitum faciant servi eius qui in expeditione publica est constitutus.*
- VIII. *De his qui in expeditionem euntis aliquid auferre vel deprædere presumunt.*
- X. *Vt socios nominet apud quem pars rapina inuenta cognoscitur.*
- XI. *De his qui diripienda indicare repperiuntur.*
- XII. *De his qui itineranti, vel in opere rustico constituto, aliquid abstulerint, vel molestiam inferre presumperint.*
- XIII. *Si ille qui diripit, in ipsa direptione morte necetur.*

I. FLS. GLS. RCDS. REX.

Vt solus patronus vel dominus culpabiles habeantur, si eisdem iubentibus ingenuus vel seruus inlicita operentur.

Ecce principaliter generali sanctione censetur, ut omnis ingenuus, atq; etiam libertus aut seruus, si quocunque inlicitum iubente patrono vel domino suo fecisse cognoscitur, ad omnem satisfactionem & compositionem patronus vel dominus obnoxii teneantur. Nam qui eius iussionibus obedientiam detulerunt, culpabiles haber non poterunt, quia non suo excessu sed maioris imperio id commisso probantur.

II. ANTIQVA.

Si possessor per violentiam expellatur.

Qvicunque violenter expulerit possidentem priusquam pro ipso iudicis sententia procedat, si causam meliore habuerit, ipsam causam de qua agitur perdat. Ille vero qui violentiam pertulit, vniuersa in statu quo fuerant recipiat quæ posse dedit, & securus teneat. Si vero illud inuasit quod per iudicium optinere non potuit, & causam amittat, & aliud tantum quantum inuasit reddat expulso.

Si ad faciendam cædem turbas congregauerit, aut qui seditionem alteri vnde cō-

vtiudex crimen agnouerit, eum comprehendere non moretur. Ita vt captus huius sce-
leris infamia notatus, extensus publice coram iudice sexaginta flagella suscipiat, & oēs
qui cū eo venterint, vel qui id fecerint, nominare cogatur. Vt si in eius patrocinio non
sunt, vntisquisque ingenuorum quinquagena flagella suscipiant: serui autem huius cri-
minis socii, si alterius domini sunt, singuli in conuenta publico, ad aliorum terrorem
¹⁰ *extensi, coram iudice ducentos ictus accipiant flagellorum.*

IV. FLS. GLS. CHDS. REX.

Si intra domum vel ianuam suam violenter aliquis includatur.

Qvicunque dominum vel dominam intra domum vel cortis sue ianuam violenter
incluserit, eisque aditum egressionis negauerit, siue ut id fieret aliis præceperit, pro
ausi temeritate auctor sceleris det domino vel dominae auri solidos numero xxx. & in-
super centum flagella suscipiat. Hi vero qui malis voluntatibus eius consenserint, au-
²⁰ *xiliūe ut hoc fieret, præstiterint, si in eius patrocinio nō sunt, singuli ingenuorū quin-*
denos solidos illis quibus violentiā intulerunt cogantur inferre, & pro admissi præsum-
ptione centena flagella suscipiant. Serui autem si id domino vel domina non iubente
comiserint, ducentos ictus accipiant flagellorum. Si verò ita dominus vel domina à
violento vel præsumptore extra suam domum vel ianuam excludatur, ut continuo,
quod est grauius, potestas eius ab ea domo vel familia cæterisq; rebus auferatur, com-
misor sceleris damnum inuasionis incurrat, atque etiam centum ictus accipiat flagel-
lorum. Ingenui autem huius criminis socii si in eius patrocinio nō sunt, c. flagella susci-
pian, & singuli xxx solidos cogantur exsoluere, illis proculdubio profuturos, quibus
hanc iniuriam intulisse noscuntur. Quod si hoc serui ignorantibus dominis sua spon-
te comiserint, serui pœnam sustineant superius comprehensam, domini verò nihil in-
³⁰ *jurie vel detrimenti perferant. Idipsum etiam patientur, qui domum alienam sua au-*
ctoritate, sine regis vel iudicis iussione, apprehendere, discribere aut obsignare præ-
sumperint.

V. FLS. GLS. CHDS. REX.

Vt nulla res ab alio possessa absque iudicio usurpetur.

NVllus comes, vicarius, villicus, præpositus, auctor aut procurator, seu quilibet inge-
nus atque etiam libertus aut seruus, rem quæ ab alio possidetur, post nomen re-
gix potestatis vel dominorum suorum ause vslipare præsumat ante iudicium. Quod
⁴⁰ *si non expectata discussione id quod ab alio possidetur aut iuris alterius esse dignosci-*
tur inualerit, omne quod abstulit & præsumptuosus inuasit tam in mancipiis quam in
cateris rebus in duplum ei restituat, de cuius iure visus est abstulisse, ac singulorum an-
norum fruges quas inde fideliter collegisse iurauerit petitori compellatur exsoluere.
Ettamen si seruus absque domini voluntate hoc fecerit, cc. insuper extensus flagella su-
spiciat. Ita vt si dominus pro rei duplatione noluerit satisfacere, rem quæ ablata est in
co statu cum frugibus restituat, & eundem seruum pro facti temeritate insidente iudi-
cie ei cuius res inuasit vel abstulit seruiturum tradere non desistat. Omnitmodis tamen
et sollicitè perquirendum, ne qualibet suasione vel fraudis alicuius commento idem
seruus cum illius domini voluntate hoc fecerit, cuius rem ablatam esse constiterit: & si
ita repperit fuerit, iuxta legem aliam dominus qui suauit vel malum fieri fraudulen-
ter permisit, quantum seruus tulerat, septuplum dominus rei domino serui persoluat, &
seruum suum dominus eius securus possideat.

AVGVSTA LXXV

VI. ANTIQVA.

Si ad diripiendum quisque alios inuitasse repperiatur.

Siquis ad diripiendum alios inuitauerit, vt cuiuscunque rem euestant, aut pec-
cosa vel animalia quæcunque diripient, illi cuius res direpta est in vndecuplum

quæ sublata sunt restituantur. Hi vero qui cum ipso fuerint, si ingenui sunt, quinos solidos componere compellantur. Aut si non habuerint unde componant, l. flagella suscipiant. Si vero serui hoc sine domini voluntate commiserint, cl. flagellis verberentur, & ab eis res omnis in statu suo reddatur.

VII. ANTIQVA.

Ne absente domino vel in expeditione publica constituti cuiusquam domus inquietetur.

NVllus domum inquietet absentis, nec in expeditione publica constituti: & si quod per iudicium recipere potuisset, absente eo quem fuerat conuenturus, inuaserit, reddat in duplum. Si verò inuaserit quod per nullum iudicium ei debebatur, reddat in triplum. Si quis autem antequam in expeditionem proficiscatur, ad negotium dicendum iudicis fuerit ammonitione conuentus, aut per se causam dicere non moretur, aut per mandati scripturam personam eligat, quæ aduersario suo iudice p̄sente respondeat. Quod si nec mandatum dederit, nec respondere voluerit, & sic in expeditionem profectus causam non dixerit, postquam fuerit conuentus à iudice, iudex aduersario suo quæ repetebat iubeat reformari. Illi tamen dum reuersus fuerit, actio reseruetur.